
Zdeněk Hanák  

Magnae Moraviae fontes historici 

 

Jedná se o edici pramenů k dějinám Velké Moravy, má 5 svazků. O vydání se postarali 

pracovníci filosofické fakulty University J. E. Purkyně (dnes Masarykovy univerzity) v Brně 

a Československé akademie věd. Největším iniciátorem a hlavním redaktorem, byl Lubomír 

Havlík, který se na ni i autorsky podílel (např. předmluva). Mezi další autory patří Dagmar 

Bartoňková, Zdeněk Masařík a Radoslav Večerka. 

Prameny v této edici pochází ze všemožných prostředí, např. z Franské říše, Říma, Čech, 

Byzance, Ruska a mnoho dalších, také jsou psány různými jazyky, převážně latinsky, ale 

vyskytuje se tu i jazyk řecký, staroslověnský, arabský a další. (vše je přeloženo do češtiny, ale 

edice obsahuje i originál). 

Doba, ze které prameny pochází je 7. – 15. století, ale hlavní důraz kladou na 9. a počátek 10. 

století – rozvoj a rozkvět Velké Moravy. Nejedná se tudíž jen a pouze o prameny VM, ale i 

prameny okolních oblastí, které měly s Velkou Moravou nějaké spojení. Můžeme zde nalézt 

prameny k Francké říši, Panonie, Čechy 9. století a mnoho jiných. 

 

Edice obsahuje 5 svazků: 

Svazek I. – vyprávěcí, obsahuje letopisy a kroniky 

Svazek II. – životopisy, legendy, panegyriky a liturgické texty 

Svazek III. – listiny, listy a různé historické texty 

Svazek IV. – texty právní a dodatky 

Svazek V. – seznamy a rejstříky 

 

Svazek I.  

 1966, editoři: D. Bartoňková, Z. Masařík, R. Večerka, L. Havlík 

 Prameny z velké části týkající se Franské říše, převážně latinsky 

o 4 kroniky tzv. Fredegara (psalo více autorů) 

 Někde o Slovanech jen zmínka, jiné důležité prameny pro Slovany  

 

Svazek II. 

 1967, stejný kolektiv autorů 

 Rozděleno na 3 části: 

o A) vlastní životopisy 

o B) panegyriky (žalozpěvy) a hagiografické spisy  

o C) výňatky z liturgických textů (historického charakteru) 

 Např.: Einhardi Vita Karoli Magni (Život Karla velikého od Einharda), Žitije 

Konstantina Filosofa (Život Konstantina), Pochvala Kirillu Filosofu, Kyjevské listy 

 

Svazek III.  

 1969, D. Bartoňková, R. Večerka, L. Havlík, I. Hrbek, J. Ludíkovský 

 Rozdělen opět na 3 části: 

o A) obsahuje tzv. diplomata – listiny, ty mají potvrdit nějaké nároky či jde o listiny 

darovací, nebo zakládací 

o B) epistolae – listy, jde o korespondenci týkající se VM, např. mezi Konstantinopolí a 

VM, či Římem a VM 

o C) obsahuje Textus historici varii – různé historické texty 

 Např. text byzantského císaře Konstantina Porfyrogeneta, Mapy a další 

 

Svazek IV. 

 1971, R. Večerka, L. Havlík, I. Hrbek, J. Ludíkovský, K. Haderka 



Zdeněk Hanák  

 Rozdělen na 2 části: 

o A) Leges – Textus iuridic – texty právnické povahy 

 Světské či církevní právo 

o B) Supplementa – část pramenů již uvedených a poznámkový aparát k nim či 

komentáře 

 Speciálně komentáře k pramenům ze Svazku I.  

 

Svazek V. 

 1977, Lubomír Havlík 

 Rejstříky a seznamy svazků předešlých 

 Obsah: 

o Rejstřík zeměpisný 

o R. etnik, jmen a národností 

o R. historických osobností 

o R. autorů 

o R. pramenů 

o Letopisy VM 

o Mapa VM 

 

Shrnutí: 

MMFH je základním dílem pro studium VM, obsahuje veliké množství pramenů. Tato edice 

by se měla vyskytovat v knihovnách Historických ústavů vysokých škol a univerzit a 

v knihovnách Historického ústavu Akademie Věd ČR. Dále v Národní knihovně a Moravské 

zemské knihovně. 


